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Głównym celem recenzowanej mono-
grafii jest teologicznomoralna refleksja 
nad wybranymi aspektami prawdy, do-
bra i sumienia, które przynależą do klu-
czowych kategorii badawczych w dyscy-
plinie nauk teologicznych. Autor stawia 
sobie zadanie ponownego przeanalizo-
wania podejmowanych przez siebie 
wcześniej wątków badawczych i tam, 
gdzie to koniecznego, pogłębia i aktuali-
zuje wyniki swoich szczegółowych po-

szukiwań naukowych sprzed lat. Zakres tematyczny po-
szczególnych części książki został zakreślony przez dobór 
autorskich tekstów, publikowanych wcześniej przez prof. 
Derdziuka w różnym czasie i miejscach.

W pierwszej części Autor w sposób kompetentny po-
dejmuje charakterystykę nie tylko podstawowych pojęć 
związanych z budowaniem odpowiedzialności społecznej, 
takich jak: prawda, dobro i sumienie, ale także ukazuje 
moralny wymiar prawdomówności, wskazuje na auten-
tyzm jako postawę wyrażającą życie człowieka w prawdzie 
oraz podkreśla znaczenie komunikacji osobowej m.in. 
w procesie tworzenia komunii Kościoła.

Druga część rozważań koncentruje się na kwestii do-
bra w życiu społecznym. Prof. Andrzej Derdziuk przed-
stawia tu ciekawą refleksję na temat warunków realizacji 
dobra wspólnego, co domaga się również postawy odpo-
wiedzialności. Ukazuje ponadto solidarność jako przejaw 
miłości społecznej oraz wskazuje na cnoty moralne jako 
źródło kreowania kapitału społecznego. W tym obszarze 



tematycznym Autor prezentuje ponadto refleksję wokół 
aksjologicznego wymiaru życia politycznego − omawia 
wartości podmiotowe i przedmiotowe, a także proponuje 
określone narzędzia wdrażania wartości do praktyki po-
litycznej.

Trzecia część publikacji dotyczy formacji sumienia, co 
stanowi moralne wyzwanie w życiu każdego człowieka. 
W tym kontekście Autor, łącząc formację sumienia z for-
macją moralną, odnosi się do trzech odmiennych sposo-
bów oddziaływania na rozwój osoby ludzkiej, którymi są: 
wychowanie, kształcenie i formacja. Poszerza te rozwa-
żania o niezwykle ważny problem relacji, jaka zachodzi 
między prawem i sumieniem, a także podejmuje ciekawą 
refleksję teologicznomoralną wokół pytania o współcze-
sne formy konserwatyzmu w przyjmowanych poglądach.

Oceniając całościowo merytoryczną wartość książki, 
należy stwierdzić, że dzięki przeprowadzonemu dyskur-
sowi, Autor udowadnia, iż spojrzenie na aktualne procesy 
zachodzące w świecie oczami teologa moralisty i ich ocena 
w kategoriach normatywnych i duchowych stwarza szan-
sę do nadania ludzkiej egzystencji głębszego wymiaru, 
adekwatnego do godności chrześcijańskiego powołania. 
Ponadto zachęca wszystkie osoby dobrej woli do kształto-
wania w sobie postawy odpowiedzialności za podejmowa-
ne wybory oraz realizowane zadania społeczne.

Zaprezentowane w książce wyniki poszukiwań nauko-
wych Autora stanowią wyraźny i pobudzający do refleksji 
wkład do rozważań nad miejscem prawdy, dobra i popraw-
nie uformowanego sumienia w życiu moralnym współ-
czesnego człowieka. Z tych powodów, a także ze względu 
na wcześniej wskazane osiągnięcia szczegółowe, książka 
– w moim przekonaniu − zasługuje na uwagę czytelników. 
Polecam lekturę tej publikacji również dlatego, że refleksja 
prof. Derdziuka, posiadając nieoceniony walor oryginalno-
ści, przedstawiona jest w przystępny sposób także dla osób 
mniej zaznajomionych z językiem teologicznomoralnym.
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